
 

 

1 

Edição N°057A/2023 29 de março de 2023 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
PORTARIA Nº 118/2022, DE 22 DE MARÇO DE 

2023 
 

NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DO 

CACS FUNDEB PARA O 

QUADRIÊNIO 2023/2026 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA, 

ESTADO PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 14.113, de 25/12/2020, Lei 
Orgânica do Município e pela Lei nº 392, de 22/03/2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS 
FUNDEB para o quadriênio 2023/2026, composto dos 
seguintes membros: 
a) Representantes do Poder Executivo municipal 
Titular – Ariston Rodrigues Pereira 
Suplente – Gicélio Lira de Sousa 
Titular – Luciano Barbosa Ferreira  
Suplente – Sirlene dos Santos Cardoso 
b) Representante dos professores efetivos da rede 
municipal de ensino 
Titular - Rosangela Meira de Oliveira 
Suplente - Gentil Barbosa da Silva 
c) Representante dos diretores da rede municipal de 
ensino 
Titular - Margareth Pereira de Lira 
Suplente - Evânia Marcelino Dias Novo 
d) Representante dos servidores técnico-administrativos 
efetivo das escolas da rede municipal de ensino 
Titular – Geralda da Nóbrega Lima Almeida 
Suplente – Maria José Batista da Silva 
e) Representantes dos pais de alunos da rede municipal 
de ensino 
Titular - Emanuelle Pereira Silva 
Suplente - Patrícia Soares de Souza 
Titular - Joana Alves Monteiro 
Suplente – Alanice Nunes Ferreira 
f) Representantes dos estudantes da educação básica 
pública 
Titular - Thamires Germano da Costa 
Suplente – Kelvin Donacian Batista Lucena 
Titular - Edilza Santos de Oliveira 
Suplente – Maria Machado da Silva 

g) Representante do Conselho Municipal de Educação 
(CME) 
Titular - Maria Luciene Santos Maia 
Suplente – Alan José Batista Simões 
h) Representante do Conselho Tutelar 
Titular - Luã Jonhasson Dias Araújo Reis 
Suplente – Josileudo da Silva Alves  
i) Representantes de organizações da sociedade civil 
Titular - José Alfredo Novo Cavalcante Junior 
Suplente – Sebastião Marcos Teotônio Batista 
Titular - Vania Maria da Silva Costa 
Suplente - Paulo Fernando Nóbrega de Oliveira 
j) Representante das Escolas do Campo da Rede 
Municipal de Ensino 
Titular - Maria Valdete Alves Nunes 
Suplente - Elisângela Lima dos Santos Alves 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Teixeira, em 22 de março de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 
Administração 

 
Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 
Gabinete do Prefeito 

 
JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Rafael Bezerra Vital                                    

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 
CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

PORTARIAS 

 


